6. At pauca sunt haec, et parvi ferme momenti esse, quis dicit, si alia nefanda Afrorum scelera considerarit, quae idem auctor narat, dum agit de capta ab iisdem Barbaris deinde Carthagine; quae nos suo loco dicturi sumus. Quod autem ad solutam nimis Afrorum libidinem, quam adversus eos adeo Salvianus exaggerat: certe quidem in hoc polissimum Patres ejus provinciae incubuisse visi sunt, ut habentis eos continentiae coercerent. Quantum enim eos putas adversus adulteros et incestuos declamasse, cum et conjugalem florum mira coercuerint observantia? Videas (quod mireris) S. Augustinum¹ suadere conjugibus a tempore Quadragesimae usque ad octavam Paschae abinentiam ab usu conjugii, similiter et festivis diebus; contestarique evenire saepe, ut si secus agerent, intemperantia conjugum nascerentur filii leprosi, et arripitii, vel imbecilli. Hinc rursus reperies ab eodem affirmari triginta dies praescribi, ne intrarent in ecclesiam, cum mulieres virum accipiunt: insuper admonere ne pollutus nocturno phantasmate particpet cum fidelibus sacram communionem; sed, ut grave facinus, jubere id ipsum expiari debere prius cordis compunctione, elemosyna atque jejuniis. Haec ex multis, quibus valeas considerare sanctissimos Patres non defuisse Africanos resuantes ardore libidinis Ecclesiastica coercere disciplina: simul et cognoscere possis (ut dictum est) si in hac adeo levia iidem Patres vehementer invlcherent, quid eos fecisse putandum adversus adulteros et alios alias nefandas libidines admittentes: verumtamen illos omni excusso jugo mandati, contempla-

que monitione, praecipites sese dedisse in gurgiles turpitudinum. Unde Dei vindicta factum est, ut deliquantes sanctis obtemperare sacerdotibus, juste traditi sunt Barbaris encandis, vel saltem in servitutem redigendi.

7. Ceterum quod ad Salvianum spectat: ne putes eum, dum pravos mores Africanorum suggillat, ex parvis magna composuisse, quasi eloquentiae arte amplificationibus rem exaggerans, ex paucis multa, vel ex minimis maxima reddere sit conatus: sed parcius dicas egisse, dum his non leviora intacta penitus praetermisit, nempe immensam multitudinem Donatistarum a temporibus Constantini obstinatissima pertinacia in schismate perseverantium, immania in se ipsos et in alios perpetrantium, qui nullo valuerunt curari remedio, quantumlibet imperatores edictis, et episcopi scriptis et colationibus saepissime ab ea mentis duritie ipsos revocare studuerint. Licet enim nonnulli vel metu poenarum ex legibus Augustorum, vel aliter ad fidem et unitatem Catholicam (ut superius ex Augustino dictum est) fuerint restituti, reliqui tamen in erroris obstinatione manserunt: adeo ut nec centum annorum spatio Wandanciae persecutionis valuerit eorumdem cervix ferrea perdonari: ut plane secundum illud propheticum², in medio fornacis scoria argenti facti sint, non autem purgati rubigine; sed tribulationis igne successi, deterioris sint redditi. Quid memorem Manichaeos secreta in Africa habitantes latibula, saepe detectos, saepe ejectos, nunquam autem ad Catholicam fidem vere conversos? Scatebat etiam Africa Arianis, quos cavendos saepe admonuit Augustinus. Blasphemis nominis Dei abundasse, inde colliges ex Augustino³, cum agit de morione blasphemantes lapidibus insectari solito.

8. Sed et idem S. Augustinus paucis his diebus, quibus, capta a Wandalis Africa, supervixit, cum cladem barbaricam non nisi ob exundantem peccatorum copiam ipsos pati testetur; jam in profundum illud seclerum eos pervenisse demonstrat, quod a divina Scriptura⁴ verbis illis significatur: « Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit ». Hinc ille lacrymae, cum ista gemens⁵: « Inler tantas, inquit, angustias et in ipso fine rerum posita est univcrsa provincia; et quotidie frequentantur spectacula. Sanguis hominum quotidie funditur in mundo; et insanientium voces crepitant in circo. O planctus omni maestitia acceptior! O planctus omni maestitia affligens cor! Libel flere. Plangimus, dilectissimi, et illos et nos: quia et nos digni sumus, qui cum talibus merito flagellemur, etc.» Inferius vero de idololatriam adhuc sectantibus, consentientia his, quae ex Salviano suo loco dicentur, ista subinfert: « Annou sacrificavit, qui imagines idolorum per noctem ludentes (quod Nocturnum vocant) libentis-

¹ Aug. de temp. serm. CCXLIV.

² Ezech. XXII. — ³ Aug. de pecc. merit. et remiss. l. i. c. 22 —

⁴ Prov. VIII. — ⁵ Aug. de ser. temp. barbar.

sime spectavit? Sacrificavit, prorsus sacrificavit, et quod pejus est, non lauri, vel cujuslibet pecoris aliquam victimam, sed ipsam animam hominis pretiosam. In hoc tam nefando sacrificio non unus vel pauci accusantur: tota hoc civitas fecit, quae tota consensit; nec ab hostibus, nec a Barbaris, sed a se ipso omnis homo in anima se occidit videndo, consentiendo, non prohibendo: omnes remansimus rei: et dum volumus pacem civitatis turbari perversam, pacem quam desideramus, non accipimus rectam; contemnimus pacem servare bonorum morum, et perit pax temporum nostrorum». Haec et alia plura Augustinus, suos Hipponenses ad penitentiam cohortatus, quam et agere negligebant: nam idem ipse haec ad eos, ipso orationis exordio: «Admonet Dominus Deus noster, non nos debere negligere nostra peccata, quando talem demonstrat iram suam: ipse quippe iuste punit nocentem, quia nullum invenit penitentem». Sed de iisdem rursus cum de Hipponensis civitatis obsidione agemus.

9. Accidit plane Africa, quod Deus per Ezechielem populo Israel fuerat comminatus: nimirum, quod impudicitias suis ipsum mirum in modum ad iracundiam provocassent, missurum se fore praedixit in eos hostes, qui cloacas ipsorum libidinum exhaurirent, cum ait¹: «Dabo te in manus eorum, et destruent Iupanar tuum, et demolientur prostibulum tuum». Nam de Wandalis vastantibus Africam idem qui supra Salvianus ista subiicit², dum licet Wandalarum detestetur superbiam, fastumque barbaricum, eorumdem tamen praedicat castitatem, quam, invilos licet, iidem cogere, sero saltem discere Africanos. At enim: «Sufficere igitur ad laudem eorum hac possunt talia, etiamsi alia non dicam. Abominati enim sunt virorum impuritates; plus ad haec addo: abominati etiam feminarum: horruerunt lustra ac Iupanaria; horruerunt concubitus, contactusque meretricium. Numquid hoc credibile ullis videri potest, Romanos haec admisisse, Barbaros horrnisse?» Et paulo inferius: «Grande est profecto quod dicimus, grande ac supereminens. Quis credat Wandalos in civitatibus Romanis ista fecisse? Remota quippe est ab illis omnis carnis impuritas. At quomodo remota? non sicut removeri aliqua a Romanis solet, qui statuunt non adulterandum, et primi adulterant: statuunt non furandum, et furantur, etc.» Ac subinde: «Non tales ergo isti, de quibus loquimur, Barbari ad emendam nostrarum turpitudinum labem existerunt. Abstulerunt enim de omni Africa sordes virorum mollium, contagiones etiam horruere meretricium, nec horruerunt tantum, aut temporarie submoverunt, sed penitus jam non esse lecerunt. O pie Domine, o Salvator bone, quantum efficiunt per te studia disciplinae, per quae mutari possunt vitia disciplinae, sicut ab illis scilicet immutata sunt.